

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày du lịch Bình Thuận (24/10/1995 - 24/10/2025)

Căn cứ Nghị quyết số 08-NQ/TW, ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 24/10/2021 của Tỉnh ủy về phát triển du lịch đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 3433/KH-UBND ngày 16/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng trên địa bàn tỉnh trong năm 2025;

Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày du lịch Bình Thuận (24/10/1995 - 24/10/2025), Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch kỷ niệm 30 năm Ngày du lịch Bình Thuận như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Ôn lại chặng đường hội nhập và phát triển du lịch Bình Thuận 30 năm (24/10/1995 - 24/10/2025); tiếp tục khẳng định vai trò, vị trí của ngành du lịch Bình Thuận trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Nâng cao nhận thức, lòng tự hào và tinh thần trách nhiệm của địa phương, các cấp, các ngành, các doanh nghiệp du lịch và Nhân dân trong xây dựng và phát triển du lịch Bình Thuận bền vững.

- Nhằm quảng bá du lịch Bình Thuận là điểm đến an toàn - thân thiện - hấp dẫn, là cơ hội quảng bá, thu hút du khách trong nước và quốc tế.

##### 2. Yêu cầu

- Nội dung các hoạt động phải có sự chọn lọc, thiết thực, tạo được hiệu quả và sức lan tỏa trong công tác giới thiệu, quảng bá tiềm năng, thế mạnh của du lịch Bình Thuận tạo cơ hội thu hút du khách trong nước và quốc tế.

- Việc tổ chức phải đảm bảo hiệu quả, thiết thực gắn với tinh thần tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, chống lãng phí.

- Chú trọng công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, vệ sinh an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường.

#### II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

## 1. Các hoạt động chính

### 1.1. Tuần lễ du lịch, văn hóa và ẩm thực

- Nội dung: Đây là chuỗi hoạt động nhằm tạo không gian văn hóa, lễ hội chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày du lịch Bình Thuận. Đồng thời, tiếp tục giới thiệu, quảng bá hình ảnh, sản phẩm dịch vụ du lịch, sản phẩm công nghiệp, sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu, hấp dẫn để phục vụ du khách và Nhân dân trên địa bàn tỉnh; cũng như tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân kinh doanh ẩm thực, sản phẩm công nghiệp, sản phẩm nông nghiệp, đơn vị kinh doanh lữ hành,... gặp gỡ, giao lưu, giới thiệu các sản phẩm, món ăn đặc sắc và quảng bá thương hiệu của mình đến du khách trong và ngoài tỉnh, gồm:

- + Festival Thanh long Bình Thuận lần thứ nhất.
- + Hội thi ẩm thực và không gian ẩm thực.
- + Trưng bày, giới thiệu sản phẩm OCOP tỉnh Bình Thuận.
- + Âm nhạc đường phố.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Hiệp hội Du lịch tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan.

- Thời gian: Từ ngày 22/10/2025 đến ngày 26/10/2025.

- Địa điểm: Nhà hát và Triển lãm văn hóa nghệ thuật tỉnh.

1.2. Lễ kỷ niệm 30 năm Ngày du lịch Bình Thuận (tôn vinh các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc góp phần tích cực cho sự nghiệp phát triển du lịch Bình Thuận) (được phát sóng truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận)

Nội dung: Khẳng định quá trình 30 năm hình thành và phát triển của du lịch Bình Thuận trong. Tôn vinh một số tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc góp phần tích cực cho sự nghiệp phát triển du lịch Bình Thuận.

#### 1.2.1. Thành phần tham dự (dự kiến khoảng 300 đại biểu)

- Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Đại diện lãnh đạo Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam;

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Phó Trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Đại diện: Lãnh đạo các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh cấp tỉnh;

- Thành viên Ban Chỉ đạo phát triển Du lịch tỉnh;

- Lãnh đạo các Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh, Bà Rịa - Vũng Tàu; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Lâm Đồng, Ninh Thuận, Bình Phước, Tây Ninh, Phú Yên, Khánh Hòa (các địa phương có ký kết hợp tác với Bình Thuận trên nhiều

lĩnh vực, Cúp thi đua) và các tỉnh tham gia Tuần lễ du lịch, văn hóa và ẩm thực tại Bình Thuận;

- Đại diện: Thường trực các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy; lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

- Các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ;

- Các đồng chí nguyên lãnh đạo ngành du lịch tỉnh qua các thời kỳ;

- Lãnh đạo phòng văn hóa thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường trong Khu du lịch Quốc gia Mũi Né: Phường Phú Hải, Hàm Tiến, Mũi Né và xã Thiện Nghiệp (thuộc thành phố Phan Thiết); các xã Hồng Phong, Hòa Thắng (thuộc huyện Bắc Bình); thị trấn Phan Rí Cửa (thuộc huyện Tuy Phong);

- Lãnh đạo các Ban Quản lý khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh;

- Ban Chấp hành Hiệp hội Du lịch;

- Đại diện lãnh đạo một số doanh nghiệp kinh doanh lưu trú du lịch; các đơn vị kinh doanh dịch vụ phục vụ du lịch; công ty lữ hành trong và ngoài tỉnh đưa khách đến Bình Thuận; các cơ sở đào tạo du lịch trên địa bàn tỉnh;

- Đại diện các Chi hội Du lịch địa phương và ngành nghề;

- Các tổ chức, cá nhân, đơn vị được tuyên dương và khen thưởng;

- Phóng viên các cơ quan truyền thông, báo, đài Trung ương và địa phương.

#### 1.2.2. Chương trình

- Văn nghệ chào mừng;

- Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu tham dự;

- Chiếu phim tư liệu 30 năm xây dựng và phát triển ngành du lịch Bình Thuận.

Thuận.

- Phát biểu của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Phát biểu chúc mừng của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Văn nghệ xen kẽ;

- Chương trình khen thưởng và tôn vinh các tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc góp phần tích cực cho sự nghiệp phát triển du lịch Bình Thuận;

- Văn nghệ kết thúc chương trình.

#### 1.2.3. Thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Hiệp hội Du lịch Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận và các đơn vị liên quan.

- Thời gian: Ngày 24/10/2025.

- Địa điểm: Nhà hát và Triển lãm văn hóa nghệ thuật tỉnh.

## **2. Các hoạt động phụ trợ**

### *2.1. Liên hoan nghệ thuật quần chúng ngành du lịch Bình Thuận*

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Hiệp hội Du lịch tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan.

- Thời gian: Từ ngày 20/10/2025 đến ngày 22/10/2025.

- Địa điểm: Nhà hát Ca múa nhạc Biển xanh hoặc Khán phòng Nhà hát và Triển lãm văn hóa nghệ thuật tỉnh.

### *2.2. Tổ chức hội thi tay nghề nghiệp vụ du lịch*

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Hiệp hội Du lịch tỉnh và các đơn vị liên quan.

- Thời gian: Từ ngày 23/10 đến ngày 24/10/2025.

- Địa điểm: Thành phố Phan Thiết.

### *2.3. Giải Golf truyền thống du lịch Bình Thuận mở rộng*

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Hiệp hội Golf Bình Thuận, Hiệp hội Du lịch Bình Thuận và Hội Doanh nhân trẻ Bình Thuận.

- Thời gian: Từ ngày 23/10 đến ngày 24/10/2025.

- Địa điểm: Thành phố Phan Thiết.

### *2.4. Xây dựng phim tư liệu 30 năm xây dựng và phát triển ngành du lịch Bình Thuận*

- Đơn vị chủ trì: Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hiệp hội Du lịch Bình Thuận, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Phát sóng trên Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận, các nền tảng số và các Trang Fanpage của các cơ quan, đơn vị quản lý trong tối ngày 24/10/2025 và phát lại vào các khung giờ khác nhau.

## **III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Nguồn chi thường xuyên để tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng mang tính chất thường xuyên, trong tiêu chuẩn, định mức, chế độ quy định.

2. Nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác theo đúng quy định.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng trong năm 2025 và các Tiểu ban giúp việc xây dựng kế hoạch chi tiết, chuẩn

bị các điều kiện cần thiết và triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày du lịch Bình Thuận (24/10/1995 - 24/10/2025) theo đúng kế hoạch đề ra.

**2.** Công an tỉnh, Sở Y tế, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân thành phố Phan Thiết xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy; an toàn vệ sinh thực phẩm; công tác vệ sinh môi trường; bố trí nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, thuốc và vật tư y tế đảm bảo xử lý các tình huống cấp cứu trong khuôn khổ tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày du lịch Bình Thuận.

**3.** Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu cụ thể về công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày du lịch Bình Thuận.

**4.** Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tích cực, chủ động tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng kỷ niệm 30 năm Ngày du lịch Bình Thuận (24/10/1995 - 24/10/2025), đăng ký về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để theo dõi chung; treo băng rôn, biểu ngữ cổ động, tuyên truyền tại địa phương.

**5.** Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung Kế hoạch này triển khai có hiệu quả và đảm bảo theo đúng tiến độ./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (Đ/c Minh);
- Các thành viên BCD phát triển du lịch tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, KGVXNV, Trang.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Minh**